[image: ] 鸿途教育-----中国公务员考试培训首选品www.qcstudy.com

2014年9月13日四川招警考试面试真题及解析
　【材料】7月18日下午，有网友发微博称，四川德阳交警二大队的警员江虎“好凶”，“口口声声说老子脱了衣服给你打，不要工作了”。在微博配图中，交警的确脱掉了上衣，且有用手抢夺手机的举动。
　　当事交警系交警支队直属二大队辅警江虎，在18日下午16时许，该交警在德阳市长江东路政务中心门口执勤时，与两名违章停车的车主发生纠纷。在争执过程中，江虎脱下执勤制服，赤裸上身，语言和行为不文明，态度粗暴，严重损害公安机关形象，造成恶劣的社会影响，其行为已违反《德阳市公安机关辅助人员管理办法》的相关规定，经研究决定，从2014年7月21日起，德阳市公安局解除与辅警江虎的劳动合同关系。
　　当事人江虎也通过微博回应，表示和对方的纠纷已经得到圆满解决，自己也为之前的行为付出了代价，“在以后的工作中，无论遇到何种情况，都会冷静处理，再也不秀身材了。”他希望大家别再议论了。
　　辅警虽然是辅助执法，但是当他们一穿上那身警服的时候，就代表着执法者的形象，代表着整个执法队伍的形象，也代表着公平正义。执法中，也难免要遇到很多无理取闹的人、耍泼的人，甚至是蛮不讲理暴力威胁的人，而对于这些，执法者除了秉公执法外，还要忍受很多的委屈。执法者严守纪律、文明执法、维护执法形象，没有条件可讲。违背这些，都应承担相应的后果。
　　根据材料，回答下列问题：
　　1. 阅读完以上材料，谈谈你对警察职业的认识?
　　2. 如果你是一名交通警察，正在处理一起违章停车，这名车主既不抗法，也不袭警，就是态度不好、不配合，面对群众起哄围观，你该如何处理?
　　3. 针对警察打人事件，这种江虎执法行为，单位要召开一次新闻发布会，你作为单位的宣传干事，领导将准备工作交由你来完成，你如何筹备?
　　1. 阅读完以上材料，谈谈你对警察职业的认识?
　　【要素解析】
　　这道题目主要考查的是求职动机与拟任职位匹配度。
　　【要点解析】
　　1、综述人民警察的基本职责;
　　2、警察工作的特殊性;
　　3、结合江虎脱衣打人事件突出执法过程中如何提升警察形象。
　　【真题解析】
　　人民警察担负着维护社会安全、保护公民生命财产安全、保护公共财产，预防、防止和惩治违法犯罪活动的重要职责。履行好警察的职责，就应当看到警察职业的特征和要求的基本素质。材料中江虎这名警察执法过程中，暴力和不文明执法也体现了江虎以及部分警察人员对于警察职业的理解不够深入。
　　警察工作有其区别于一般的岗位的特殊性。警察职业的工作对象决定了警察工作的复杂性和艰苦性。一方面，人民警察很多时候都要与群众的生活琐事和生活纠纷打交道，纷繁复杂的事物处理和纠纷处理，使得警察的工作相比于其他公职人员工作内容更为复杂。另一方面，警察出现的地方，更多的是纠纷和矛盾存在着的地方，在警察执法和工作的过程中不可避免的与群众产生一定的冲突，甚至，因为某些群众对于警察工作的不理解，对于人民警察进行谩骂和殴打。
　　所以我认为作为一名合格的人民警察应该具备以下两个方面的基本能力和素质：
　　在观念上，始终要把人民放在心中的最高位置，永远做群众满意的人民警察。人民警察的职责就是为了保护和保证人民的生命财产安全。作为警察，应该贯彻和落实群众路线教育实践活动，结合自身的岗位要求，做到真情为民服务，真正为民解忧。在与群众交流的过程中，更要懂得忍受和委屈，这是警察最基本的职业要求。而非如江虎一样，粗口骂人，甚至于脱衣打人。
　　在工作中，不断的完善自身素质，提升自己工作能力。面对一些挑衅甚至侮辱，不仅要有妥善处理的意识，更要有妥善处理的能力。所以需要我们警察有强大的专业能力、分析能力和应变能力。执法的过程中，更要懂得，权力的行使要更符合法律的要求，更符合职业道德的要求，而非，用违法的形式去行使权力。
　　江虎的暴力执法行为和脱衣打人行为，都有违作为警察的基本职业素质和道德修养。作为一名警察更应该认识到自己的神圣自己，在工作和执法的过程中，真正做到合理、合法、文明执法。
　2. 如果你是一名交通警察，正在处理一起违章停车，这名车主既不抗法，也不袭警，就是态度不好、不配合，面对群众起哄围观，你该如何处理?
　　【要素解析】
　　本题主要测查考生的应变能力。
　　【要点解析】
　　1、 阐述交警的职责。
　　2、 对违章停车的车主进行文明执法。
　　【真题解析】
　　维护道路交通秩序，保障道路交通安全畅通，依法纠正和处罚交通安全违法行为，预防和减少道路交通事故是作为一名交警应尽的责任，对于在执法现场中车主不配合，引起周围群众围观这样的状况，我会这样进行处理：
　　首先，根据具体情况做出处理。如果违章的车堵塞了交通，我会在取证后要求车主把车挪走，尽快恢复正常的交通秩序。
　　其次， 对于车主的不配合，我会根据事情的具体情况做出相应的处理。如果车主是不认可我的处罚，或者认为我处罚不当，我会告知车主违章的事实、处罚理由和依据，并且向他详细解析《中华人民共和国道路交通安全法》的相关规定，让车主明白自己的行为已经违规，影响了道路的通畅，我是依法作出的处罚。如果是因为在执法过程中，车主对我的态度，或者具体的执法行为不满意，我会向车主表示歉意。在接下来与车主的交谈过程中我会尽量注意自己的语言和态度。同时，我也会告诉车主如果不服处罚可以提起行政复议或者行政诉讼，但是请他现在配合我的工作。
　　接下来，我会根据违章的具体情况，填写《处罚决定书》，交付当事人。告知当事人如果再不配合我们的工作，我们可以采取行政强制措施。在处理这个事情的过程中，我也回维持好现场秩序。相信，车主接受处罚，群众自然也就不会围观了。
　　成都最美女交警温柔一刀的绝密武器——微笑，给我很大的启示。我相信微笑执法能够化解一切敌对情绪，文明执法，人性执法一定能够得到当事人的理解和配合。
　　3. 针对警察打人事件，这种江虎执法行为，单位要召开一次新闻发布会，你作为单位的宣传干事，领导将准备工作交由你来完成，你如何筹备?
　　【要素解析】
　　本题主要测查计划组织协调能力。
　　【要点解析】
　　1、 先进行申报程序
　　2、 进入准备材料和确定场地的阶段
　　3、 召开前一天做最后的确认动作，布置好会场
　　【真题解析】
　　二大队的交警江虎的执法行为，在网上传的沸沸扬扬，引起众多网友的围观，为将此件事件做个澄清，提升公安机关执法的形象，此次新闻发布会的顺利与否至关重要，作为宣传干事，我将如下开展我的筹备工作：
　　首先，先进行填表申请，提前5个工作日将表格交至市政府新闻办，在得到审批答复后进行拟定方案阶段，报领导审批后确定新闻发布会召开的时间、地点、发布人、发言顺序、参会人员、议程安排等信息进行汇总;
　　其次，准备材料和确定会场阶段。包括：主持人的确定、主持词，以及向发布人拿到撰写的发布词、答记者问环节的具体内容，江虎事件的新闻背景材料等，根据通知到本市具有一定知名度的媒体的的数量将这些材料打印出来，装订成册，以便在新闻发布会的现场发给每位与会的记者，再根据具体的人数确定能容纳的会议室作为新闻发布会的现场，印发邀请函和参会证并发放完毕;
　　最后，在新闻发布会召开的前一天，再次确认参会人员、媒体的时间和地点是否清楚，制作会议签到薄，布置好会场，安排专人引导，调试好硬件设备，确定好发布人顺序，以确保第二天会议的顺利进行。

[bookmark: _GoBack]

1

image1.png